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MEMORANDO N°368-B/2024 - GS/SEMED
Augusto Corréa, 09 de maio de 2024.

Ao Departamento de Compras da SEMED

Assunto: Solicita¢cdo

Ao cumprimentar-lhe, solicito que providencie a estimativa de prego do seguinte objeto:
Aquisi¢cdo de Monitores para atender as necessidades das escolas municipais de Augusto
Corréa/PA.

A pesquisa devera ter o valor compativel com pregos praticados pelo mercado,
considerando os valores constantes de bancos de dados publicos, sites especializados ou
cotagdo direta com proponente fornecedor, observando o potencial de economia de escala e as

peculiaridades do local de execugdo do objeto e em observancia a Lei 14.133/21.

Atenciosamente,

Foanis Galiix do Nasciments
Sec. Mun. de Educagdo
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MEMORANDO N°008/2024/DEP.COMPRAS/SEMED

A Senhora
IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO
Secretaria Municipal de Educacio

Assunto: Encaminhamento

Senhora Secretaria,

Augusto Corréa, 20 de maio de 2024.

Em respostaao MEMORANDO N°368-B/2024 - GS/SEMED, datado de 09 de maio de 2024

e com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para Vossa Senhoria, as

PROPOSTAS DE PRECOS, JUSTIFICATIVA DA COTACAO e MAPA DE APURACAO DE PRECO

realizada com o seguinte objeto: Aquisicdo de Monitores para atender as necessidades das

escolas municipais de Augusto Corréa/PA.

Atenciosamente,
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Estefany Lalana C. do Rosario
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Responsaves

Diretora do Departamento de Compras
Decreto 009-A/2022

PRAGA SAO MIGUEL, 64, SAO MIGUEL, AUGUSTO CORREA/PA — CEP: 68610-000 — EMAIL: compras.educacaopmac@gmail.com
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SOLICITACAO DE COTAGCAO DE PRECOS

EMPRESA J E DA COSTA LIMA LTDA
CNPJ N2 29.597.849/0001-76

Solicitamos que, até a data de 17/05/2024, encaminhe cotagdo de prego para
Aquisicdo de Geladeira destinados as escolas da rede puiblica do municipio de
Augusto Corréa/PA, relacionados no Modelo de Apresentacdo de Cotagdo de
Pregos, que acompanha a presente solicitagdo, e em observancia as informagoes nele

contidas, e condigdes a seguir especificadas:

1. O enderego de entrega para efeitos de formagao do prego €: Praga Sao Miguel n?
64 - Bairro Centro - Augusto Corréa/PA - CEP: 68610-000 ou através do e-mail:
compras.educacaopmac@gmail.com

2. Avalidade da cotacio de precos deve de ser no minimo 60 (sessenta) dias.

3. A presente consulta presta-se para formagao de prego de referéncia, sendo que
a Secretaria Municipal de Augusto Corréa, podera realizar, posteriormente, por
meio de DISPENSA, a formalizagdo da contratagao.

4. A contratagao por meio de DISPENSA ocorre mediante a emissao de Nota de
Empenho, consulta de regularidade fiscal e pagamento contra a entrega, depois
de conferidos os servigos recebidos.

5. De acordo com a norma da Receita Federal do Brasil. que dispde sobre a
retengdo de tributos nos pagamentos efetuados pelos 6rgaos da administragao
publica federal pelo fornecimento de bens e servigos, por ocasido do pagamento,
serdo retidos na fonte tributos federais (IR, CSLL, COFINS e PIS/PASEP), nos
percentuais estabelecidos na referida norma, das empresas que nio forem
optantes pelo Simples Nacional, além dos percentuais relativos ao ISSQN (5%),
quando da prestagao de servigos.

6. Destaco que segue em anexo modelo de cotagdo a ser preenchido pela empresa,
que devera colocar sua identidade visual (alterar fonte e tamanho da fonte, inserir
logo), bem como todos os dados pertinentes a empresa.
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Diretora de Compras
Decreto n° 009-A/2022




J E DA COSTA LIMA LTDA
CNPJ: 29.597.849/0001-76

Diretora de Compras e Contratos
Fundo Municipal de Educagao de Augusto Corréa-PA

COTACAO DE PRECO

Segue abaixo as informagdes com valores pertinentes ao pedido de Cotagdo de Preco
para analise deste érgao publico:

POLEADAS. UND @ 35 BRX R$520,00  R$ 18.200,00
Total dos Itens: Valor Médio e Valor Total R$ 18.200,00

Valor Total: R$ 18.200,00 (DEZOITO MIL E OITOCENTOS REAIS).

A empresa J E DA COSTA LIMA LTDA esclarece que ja estdo inclusos nos valores da cotagao todos os
tributos, fretes e taxas que venha a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento do material.

Informamos ainda que o prazo para entrega do produto apds a ordem de fornecimento sera em até 07
dias. E para pagamento da aquisi¢do serd em até 30 dias. Esta cotac¢do de preco tem validade de 60

(sessenta) dias.

Augusto Corréa, 15 de maio de 2024.

JQA; & 082D [
J E DA COSTA LIMA LTDA
CNPIJ: 29.597.849/0001-76 _
Secretaria Municipal de Educacao
Departamento de Compras
JEDACOSTAL\MALTDA BROTOCOLO
CNPJNSOTMM 15,05, 5‘0092(‘
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SOLICITACAO DE COTAGAO DE PRECOS

EMPRESA VALDO COMERCIO E SERVICOS

CNPJ N220.553.670/0001-42

Solicitamos que, até a data de 17/05/2024, encaminhe cota¢do de prego para
Aquisi¢do de Geladeira destinados as escolas da rede publica do municipio de
Augusto Corréa/PA, relacionados no Modelo de Apresentagdao de Cotagdo de

Precos, que acompanha a presente solicitagdo, e em observancia as informagoes nele

. contidas, e condi¢Ges a seguir especificadas:

1. O enderego de entrega para eteitos de tormagao do prego é: Praga Sdo Miguel n®
64 - Bairro Centro - Augusto Corréa/PA - CEP: 68610-000 ou através do e-mail:
compras.educacaopmac@gmail.com

N

A validade da cotacio de precos deve de ser no minimo A0 (sessenta) dias.

3. A presente consulta presta-se para formagao de prego de referéncia, sendo que
a Secretaria Municipal de Augusto Corréa, podera realizar, posteriormente, por
meio de DISPENSA, a formalizagao da contratagao.

4. A contratagao por meio de DISPENSA ocorre mediante a emissao de Nota de
Empenho, consulta de regularidade fiscal e pagamento contra a entrega, depois
. de conferidos os servigos recebidos.

5. De acordo com a norma da Receita Federal do Brasil, que dispde sobre a
retengdo de tributos nos pagamentos efetuados pelos érgaos da administragao
publica federal pelo fornecimento de bens e servigos, por ocasiao do pagamento,
serdo retidos na fonte tributos federais (IR, CSLL, COFINS e PIS/PASEP), nos
percentuais estabelecidos na referida norma, das empresas que nao forem
optantes pelo Simples Nacional, além dos percentuais relativos ao ISSQN (5%),
quando da prestagdo de servigos.

6. Destaco que segue em anexo modelo de cotagdo a ser preenchido pela empresa,
que devera colocar sua identidade visual (alterar fonte e tamanho da fonte, inserir

logo), bem como todos os dados pertinentes a empresa.
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Valdo.com Extintores e Informatica

“Sua Solugao em Suprimentos”

AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE AUGUSTO CORREA

ITEM DESCRICAO UNID [QUANT| MARCA V. UNIT V. TOTAL
1 MONIOR BRX DE 20 POLEADAS UND 35 BRX RS 480,00 16.800,00
TOTAL RS  16.800,00

1-Valor Total da Proposta R$ 16.800,00 (DEZESEIS MIL E OITOCENTOS REAIS).
2- O prazo de validade da proposta 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentagao.

Dados do Representate
Nome: Wanessa Carla da Silva Ferreira

CPF: 014.179.152-77
E-mail: wanessacarla93@yahoo.com.br

Wandio bonds. da Sﬂm Finuuan

W. C. DA Silva Ferreira EPP
CNPJ: 20.553.670/000142

Repreentante Legal

VALDO.coin
W. C. da Silva Ferreira - EPP
CNPY: 20.553.670/0001-42

Braganga, 16 de maio de 2024.

20
Secretaria Municipal de Educac
Departamento e Compras
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SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS

EMPRESA WELLINGTON MATHEUS DA COSTA LIMA 03802828283
CNPJ N226.750.078/0001-17

Solicitamos que, até a data de 17/05/2024, encaminhe cotagdo de prec¢o para
Aquisicdo de Geladeira destinados as escolas da rede publica do municipio de
Augusto Corréa/PA, relacionados no Modelo de Apresentacdo de Cotagdo de
Precos, que acompanha a presente solicitagdo, e em observancia as informacgdes nele

contidas, e condig¢des a seguir especificadas:

1. Oendereco de entrega para efeitos de formagdo do prego é: Praga Sdo Miguel n®
64 - Bairro Centro - Augusto Corréa/PA - CEP: 68610-000 ou através do e-mail:
compras.educacaopmac@gmail.com

2. Avalidade da cotagdo de pregos deve de ser no minimo 60 (sessenta) dias.

3. Apresente consulta presta-se para formacdo de preco de referéncia, sendo que
a Secretaria Municipal de Augusto Corréa, podera realizar, posteriormente, por
meio de DISPENSA, a formaliza¢do da contratacio.

4. A contratacao por meio de DISPENSA ocorre mediante a emissdo de Nota de
Empenho, consulta de regularidade fiscal e pagamento contra a entrega, depois
de conferidos os servigos recebidos.

5. De acordo com a norma da Receita Federal do Brasil, que dispde sobre a
retengdo de tributos nos pagamentos efetuados pelos 6rgios da administracdo
publica federal pelo fornecimento de bens e servigos, por ocasido do pagamento,
serdo retidos na fonte tributos federais (IR, CSLL, COFINS e PIS/PASEP), nos
percentuais estabelecidos na referida norma, das empresas que nio forem
optantes pelo Simples Nacional, além dos percentuais relativos ao ISSQN (5%),
quando da prestagdo de servicos.

6. Destaco que segue em anexo modelo de cotagdo a ser preenchido pela empresa,

que devera colocar sua identidade visual (alterar fonte e tamanho da fonte, inserir

logo), bem como todos os dados pertinentes a empresa.
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MATHEUS INFORMATICA

CNPJ:

26.750.078/0001-17

Av. Floriano Peixoto 2170 - Bairro Centro
Braganga, PA -CEP: 68600-000 | 988680567

AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE AUGUSTO CORREA

ITEM ESPECIFICAGAO UNID MARCA QUANT VAL. UNIT. VAL. TOTAL
1 |MONITOR ACER 20 POLEGADAS UNID ACER 35 | RS 580,00 | R$20.300,00
TOTAL R$ 20.300,00

R$ 20.300,00(VINTE MIL E TREZENTOS REAIS)
Nome: MATHEUS INFORMATICA E EXTINTORES
CNPJ: 26.750.078/0001-17

Telefone: (091) 98475-3167

E-mail: elivaldocasbm93@gmail.com

el (IAMCTON

Assinatura do representante legal
CNPJ: 26.750.078/0001-17

{{ATHEUS INFORMATICA
mhnston MATHEUS DAC. LNA

26.750.078/

0001-17

Secretaria Mumcipal de Educacao
Departamento ade Compras

Braganga-pa 17 de MAIO de 2024
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MATHEUS INFORMATICA E EXTINTORES CNPJ: 26.750.078/0001-17
Av. Marechal Floriano Peixoto 2170 centro bragancga-pa



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

(; ESTADO DO PARA
* . FHAUGUSTO
: ' W, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO CORR% A
AN /1/ CNPJ: 31.094.573/0001-55 RSNG| cretana uricpal de Educagéo

JUSTIFICATIVA/ESCLARECIMENTO DA PESQUISA DE PRECO

Assunto: Aquisicdo de Monitores para atender as necessidades das escolas municipais de
Augusto Corréa/PA.

Objetivando a Aquisicio de Monitores para atender as necessidades da escolas
municipais de Augusto Corréa/PA, o departamento de compras, informa que a pesquisa de
preco, do objeto deste processo, utilizou para a estimativa de pre¢o, a cotagdo de prego direta
com 3 (trés) fornecedores, mediante solicitacdo formal, através do e-mail institucional:
compras.educacaopmac@gmail.com.

Por se tratar de um processo de “Dispensa de Licitacdo”, na escolha dos fornecedores
para execuc¢do da pesquisa de mercado foi levado em consideragdo alguns pontos importantes:
1. Fator Tempo: A aquisi¢do por Dispensa de Licitagdo traz maior celeridade na condugdo do
processo, uma vez que dispensa a produg¢do de editais; publicagdo de etapas processuais;
analise classificacdo e julgamento de proposta; sessdes publicas para execucdo de lances, entre
outras oriundas de certame licitatério que demandam a realizagao de Pregao.

2. Fator Economicidade Processual: A Dispensa de Licitagdo proporcionara, como
consequéncia a dispensa das etapas processuais que demandam a realizagdo de Pregdo,
buscando-se assim a economicidade e celeridade nas contratagdes da Administragdo.

3. Fator Custo: O custo total desta aquisi¢do é de R$ 18.433,45 (Dezoito mil, quatrocentos e
trinta e trés reais e quarenta e cinco centavos). As empresas apresentaram os pregos proximos,
sem disparidade e as propostas recebidas mostraram clareza no preenchimento da planilha de
custo, espelhando as orientagdes contidas na solicitagdo da proposta.

4. Fator Escolha da Empresa: Foi-se feito uma pesquisa com empresa que atendem o mercado
local, considerando a sua atividade principal e também histérico de contratagdo com esta
administracdo publica.

Declaramos que foi feita andlise critica dos precos coletados, observou-se que os
valores das propostas nao apresentaram muita variagdo. Assim, buscou-se, dentro do
conhecimento do material a ser adquirido/contratado, estabelecer um preco de referéncia
condizente com o praticado no mercado. Os comprovantes das pesquisas de pregos coletadas
integram este processo como documento anexo, em formato PDF e compactado. Estas

informag6es subsidiaram a elaboragdo do Mapa de Pregos no qual constam as médias das

Bl

PRAGA SAO MIGUEL, 64, SAO MIGUEL — AUGUSTO CORREA/PA — EMAIL: 68610-000 — EMAIL:
COMPRAS.EDUCACACPMACOGMAIL.COM
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cotagdes de pregos para o estabelecimento dos valores unitarios maximos dos itens a serem
adquiridos.

Os valores obtidos na pesquisa de pregos pela unidade solicitante foram apurados de
forma ampla, idonea e isonOmica e isenta de qualquer interesse que ndo seja a sele¢do da
proposta mais vantajosa para a Administragdo. Por fim, declaro(amos) que todos os pregos
informados se referem aos servicos que atendem a descricdo exigida em todas as
especificidades do item orgado para compor o Mapa Comparativo de Pregos.

A presente justificativa se faz necessaria, uma vez que a impessoalidade é o principio
que norteia a atuacao publica, sendo proibido a preferéncia de um particular em detrimento de
outro, assim, se faz imprescindivel demonstrar que o processo de cotagdo seguiu todo o rigor e

lisura legal.

Augusto Corréa, 20 de maio de 2024.
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Estefany Laiana C. do Rosario
Diretora do Departamento de Compras

Decreto 009-A/2022

PRACA SAO MIGUEL, 64, SAO MIGUEL — AUGUSTO CORREA/PA — EMAIL: 68610-000 — EMAIL:
COMPRAS.EDUCACAOPMAC@GMAIL.COM
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MAPA DE APURACAO DE PRECOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

OBJETO: Aquisigdo de Monitores para atender as necessidades da escolas municipais de Augusto Corréa/PA

EMPRESAS
WELLINGTON
VALDO MATHEUS DA
JEDACOSTA | o vpRciOE |  COSTA LIMA
LIMALTDA | “gppvicos | 03802828283
ITEM DESCRICAO QNT | UND CNPJ N° " VALOR MEDIO | VALOR TOTAL
29.597.849/00 ENFIN CNPJ N
e 20.553.670/0| 26.750.078/0001-
001-42 17
Monitor: de 17 polegadas com resolucdo
1 |1440 x 900, tipo de tela LCD, frequeéncia de| 35 | UND R$ 520,00 R$ 480,00 R$ 580,00 R$ 526,67 R$18.433,45
60 HZ, brilo 250 cd/m? e entrada VGA
VALOR TOTAL R$ 526,67 R$18.433,45

Validade de Cotagido: 90 dias
Valor Médio: R$ 526,67 (Quinhentos e vinte e seis e sessenta e sete centavos)

Valor Total: R$ 18.433,45 (Dezoito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos)

Augusto Corréa, 20 de maio de 2024. WC SEMED

Estefany Ldiana”?Costa do Rosario

Diretora do Departamento de Compras
Decreto n° 009-A/2022

CNPJ: 31.094.573/0001-55
Praga Sdo Miguel, 60 s&o Miguel CEP: 68.610-000
E-mail: compras.educacaopmac@gmail.com
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